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ORGANI SHQYRTUES I PRO

TELO ZA RAZMATRANJE N/
PROCUREMENT REVIEW

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04
dhe Ligjin 05/L-092, né pérbérje 1& Goran Milenkovi¢ - Kryetar, Nuhi Pagarizi -
Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik “B

dhe OE “N.T.SH. ARTECH” dhe “N.T.P ERAMED"-Prishtiné&, kundér njo

&hté rekomanduar pér kontraté grupi i operatoréve ekonomik “AR
“CIMI@ELECTRONIC” SHPK — Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
pajisje teknologjike pér institucionet arsimore™ me nr. & prokurimit: 616-20
Autoriteti Kontraktues (AK) — “KK Prishting”, mé datén: 22.01.2021, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “BOTEK” §
pjesérisht si e bazuar ankesa e OE “N.T.SH. ARTECH” dhe “N.T.P EI
aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me pajisje teknologjike pér ii
prokurimit: 616-20-1154-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — “KK Pris

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prok
pajisie teknologjike pér institucionet arsimore™ me nr. ¢ prokurimit: 616
Autoriteti Kontraktues (AK)-“KK Prishtiné”, dhe lénda kthehet né Rivlerésim.

ITI. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Pz
veprimet e ndérmarra lidhur me kéi€ aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform
Ligjit pér Prokurim Publik t€¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe r
05/L.-068 dhe Ligjin 05/L.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kam:akmes.



V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “BOTEK” SHPK-P
ankesa ¢ OE “N.T.SH. ARTECH” dhe “N.T.P ERAMED”-Prishting, :
béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e para

V1. Obligohen operatorét ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 1€
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh & b&jé kérkesé pér kthim 1€ :
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e R

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “BOTEK” SHPK-Prishting, si palé e pa k
me dt: 17.12.2020 me nr. 1108/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés
me titull: “Furnizim me pajisje teknologjike pér institucionet arsimore” m

I-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — “KK Prishtiné”, duke pretend

® Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 28 dhe 59 t& Ligjit pér Proku
té Republikés sé Kosovés, si dhe me nenin 20 t&€ RRUOPP-sé.

Operatori ekonomik ankues “N.T.SH. ARTECH” dhe “N.T.P ERAM
deponuar ankesé né OSHP, me dt: 18.12.2020 me nr. 1112/20, kundér n
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me pajisje
me nr. (& prokurimit: 616-20-1154-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktu
pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 7, 28, 59,
Prokurimin Publik & Republikés s¢ Kosovés, si dhe nenin 413, 49.25, 4

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé m
ekspertin shqyrtues t&€ prokurimit pér t€ shqyrtuar viefshmériné e t& gjitha pret

Eksperti shqyrtuese i prokurimit né raportin e dt: 29.12.2020, lidhur me pre
sqaron si né€ vijim:
Pas shqyrtimit n& detaje t& 1éndés sé tenderit lidhur me kété aktivitet t&



Sa i pérket pretendimit t&¢ OE ankues “Artech NTSH & Eramed NTF
kundérligishém duke shpallur njoftimin mbi vendimin e Autoritetit Ko
GOE“ARITECH Sh.P.K; CIMI ELECTRONIC Sh.P.K dhe i ka eliminuar
Eramed NTP” me arsyetimin se nuk kan& dorézuar katalogun e njgjte me

tenderit, Eksperti Shqyrtues vecse ka trajtuar pretendimin né fjalé, and:
respektivisht paragrafit 2.16 njé pretendim i tillé duhet trajtuar si céshtje

mbi pretendimin e lartpérmendur éshté dhéné né raportin me numér rendor

Sa i pérket pretendimit ankimor t& OE ankues “Artech NTSH & Eramed N1
ka vepruar kundérligjshém né kundérshtim me nenin 72 paragrafi 3 t& LPPs
qé ky i fundit déshtuar t& verifikoj kushtet formale t&€ dokumenteve té tende
me nr. Referencé 1038ERQ 1SO 9001:2015, Quality Management System
Sh.P.K si jo t& rregullt dhe sipas verifikimit dhe vlerésimit toné jané t& falsifi
dokumentacionit té tenderit dhe shkresave t&é dérguara nga palét e pérfshir: :
duke argumentuar si né€ vijim:

o Ng letrén standarde pér sqarim t& dosjes sé tenderit dérguar OE t
Kontraktues, OE i rekomanduar ka bashkéngjitur certifikatén e lan
validitetin e njé certifikate t& till¢ deri me 01.07.2021. Falsifikimi i n
ndérhyrjeve teknike dhe nénshkrimit (& personit (& autorizuar nuk n
Shqyrtues dhe nuk &shté nén pérgjegjésiné juridike dhe as teknike ¢
nga ky i fundit. Certifikata e bashkéngjitur (shih mé poshtg) &shté konform f
dhe si e tillg &shté valide né afat kohor t& pércaktuar.



Certificate B
Quality Management System

HIINERQ

Rr Aeom Boya Skenderm, Prishine Sis
© Supply . smstallation of security sy stem equipment, camer, ebestrical 1

Automatic sy stems

150 ®m| 2015, Quality Management S stom

01, Cemification dase €2 July 2020
Brate of issee of ihe comificale 0257 2000
Date of validity of the comificate 01 07 2021

Sa i pérket pretendimin ankimor té OE ankues “BOTEK SHPK?” ku th
dhe UOPP-s€ pasi ka shpérblyer me kontraté njé grup t€ OE (€ paj
fundit kané ofertuar me pajisjen HP e cila nuk pérmbushé kérkesén mi
DT-s&, gjegjésisht konfigurimin e kombinuar pér Drives; SSD: 500 GB
optik: DVD Drive pasi qé né broshurén e dorézuar nga vete OE i reke
Monitor™ konkretisht ne fagen 2 t& broshurés shkruan gartésisht “KUJ
configurations are supported: a) 3.5" internal storage & 9.5mm optical
9.5mm optical drive, ¢) 3.5" internal storage & 2.5" internal storage d) 2
storage, Eksperti Shqyrtues vecse ka trajtuar pretendimin né fjalg,
respektivisht paragrafit 2.16 njé pretendim i tillé duhet trajtuar si céshtje e g
mbi pretendimin e lartpérmendur éshté dhéné né raportin me numér rendor 6



Sa i pérket pretendimin ankimor t¢ OE ankues “BOTEK SHPK” ku thuhet
procedurés sé sqarimeve shtesé te datés 13.04.2020, éshté qartésuar nga
ekonomiké duhet te ofertojné edhe mbajtés t& TV i cili duhet t’i keté sp

“Pretendimeve Ankimore™ e kétij raporti, ku OE ankues thoté q& pér kété
Cimi “Electronic shpk, né ofertén e tyre NUK ka dorézuar fare Broshurén pér
specifikuar fare modelin dhe specifikat e mbajtésit t€ TV, Eksperti Shqyr
né fjalé, andaj konform nenit 105 t& LPP-sé, respektivisht paragrafit 2.16
si céshtje e gjykuar “res judicata™. Konstatimi mbi pretendimin e lartpérme
numér rendor 661/20.

Duke marré parasysh pérshkrimin dhe faktet e lartpérmendura dhe pas she
kronologjiné e rastit né fjalé dhe natyrén e pretendimeve, Eksperti shqyrtu
ekonomik ankues si pjesérisht (& bazuar, duke sugjeruar k&shtu € njoftimi
aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me pajisje teknologjike pér i
prokurimit: “616-20-1154-1-1-1", aktivitet ky i inicivar nga AK: KK F
kthehet né& rivlerésim. Njé sugjerim i tillé vjen si rezultat i konstatimeve t& pr

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né& sqarimet e lartpérmendura, eksperti shg
shqyrtues q& ankesat ¢ OE ankues duhet t€ jené: pjesérisht t& bazuara dhe léndz

Autoriteti kontraktues me daté 30.12.2020, me ané t& parashtresés ka njoftuar
mendimin e ekspertit shqyrtues.
AK nuk pajtohet fare me ekspertizén e aq me tepér geshtja pér te cilén éshté

e prezantuara fare nuk jan€ shqyrtuar ne ekspertiz€ me ¢ka bien ndesh me parimin
provave dhe vlerésimit te provave.

Ju lutem referojuni provave te bashkangjitura ne vendime te Autoritetit Kontré
gjykohet ne baze te provave dhe déshmive.

Operatori ekonomik “Botek SHPK™ — Prishting, me daté 04.01.2021 ané té p:

se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.
Né konfirmojmé pranimin e mendimit té ekspertit shqyrtuese nr. 1108/20 dhe njékohésis]

kthehet né€ Rivlerésim.



Konstatimet jo té sakta t& ekspertit shqyrtues ne ekspertizén i tij fillestare, sipi
shkak edhe t&¢ mungesés sé njohurive teknike dhe interpretimit jo adekuaté
bashkangjitur e gjeni mospajtimin / parashtresén toné ne kété ekspertizé duke i
teknike profesionale t€ cilat ne fakt kan€ gené dhe jan€ n€ ankesén toné.
Me keté rast flojmé Ekspertin shqyrtues t& késaj léndés ti Rishqyrtoj edhe njé
seancén e panelit shqyrtues apo kontaktoj Prodhuesin HP dhe t& parages faktet m
bazuar né plotni.
Ftojmé Panelin shqyrtues t&¢ OSHP q& ti marré pér bazé PROVAT e prezantuara ne
angazhuar njé Ekspert teknik pér trajtimin e tyre profesional, g&¢ ményré q&é € r
meritor pér keté Iénde.

Té nderuar anétar té panelit shqyrtues t& OSHP-sg, !,
I nderuari z. Dior Halili, Ekspert Shgyrtues,

Ne konstatojmé me kegardhje se edhe né kété Ekspertizé jané béré l1éshime tek

t& cilat nuk do donim t& kishin ndodhur dhe né faki nuk do duhej & ndod|
pérkundér fakteve t& patejkalueshme. Ne procedurén e Re t& Ankesés Eksperti
gé ti analizoj Faktet por vijon me shprehjen "res judicata” duke anashkaluar Fakte
fuqi.
Né vijim po i Ri konfirmojmé / sqarojmé pikat € cilat eksperti shqyrtues pér
edhe mund t'i kené ikur pa i vérejtur apo nuk ka arriturt'i interpretoj teknikisht m
PIKA 1. Sgarim: Pér pozicionin 2 ne DT. KOMPJUTER Brand Name -Mid
kjo pajisje te ofrohet me 3x komponenté - pér 2X Storage and Ix Drives (SSD.
Ndérsa pér kété pozicion OE "Aritech & Cimi@Electronic shpk “ kané ofe
300 G3 e cila nuk ka mundési nga veté prodhuesi t& ofrohet me 3x kompc
&shté ké&rkuar né DT por kjo pajisje ka mund@si t€ ofrohet vetém me 2x kom

ku klienti mund € zgjedhé sipas nevojés se cilat komponenté mund t&kombmeg;
Né ekspertizén tuaj fillestare ju si ekspert shqyrtues nuk e keni marr pér b
kegkuptuar qé&llimisht. & kio pajisje kérkohet te ofrohet me 3 x kompone X Sto
dhe nuk i keni marr pér baze fare faktet ge kio paiisie nga prodhuesi HP ofrohet ve

Pra, Modeli i Pajisjes HP (Kompjuter HP Desktop Pro G3) i ofertuar nga OE A
shpk, duke u bazuar né Broshurat ¢ prodhuesit, NUK ka mundési konfigur
kombinim i 3X komponente pér storage and drives: SSD, HDD dhe Lexuesi
pasi qé qartésisht dhe pértej ¢farédo keginterpretimi po né kété broshuré shkny
Prova 1: Pér ta vértetuar kété fakt, ju lutem e gjeni te bashkangjitur bre
"Broshurat - Pjesa 2 - PC dhe Monitor" konkretisht ne fagen 2 t& broshurés ku s

T



si ne vijim se kjo Pajisje lejon/suporton vetém kéto kombinime:
Note: Following configurations are supported:
a) 3.5" internal storage & 9.5mm optical drive
b) 2.5" internal storage & 9.5mm optical drive
¢) 3.5" internal storage & 2.5" internal storage

d) 2.5" internal storage & 2.5" internal storage
shqyrtues apo Panelin Shqyrtues, qé duke konsultuar edhe persona
dokumentacionin e tenderit apo duke kontaktua edhe vete prodhuesin HP, ta R
Rruga, Agim Ramadani, Nr.517, Aktash 1,10 000 Prishtiné
Tel: +381 38 245 830 / 840 m Fax: +381 38 245 625 m Email: info@bo-tek.com m E:
Interpretimin e pabazuar t& ekspertit shqyrtues, pasi & kétu s'ka asnjé dil
shprehjen "Note" apo "Kujdes" dhe két# PROVE e cila gcndﬂ ne
Broshuré kéta OE e kan€ dorézuar me tender. Rrjedhimisht. pérte
NUK i pémbushé kérkesén teknike sipas dosjes sé tenderit ¢
Cimi@Electronic shpk " &shté teknikisht e papérgjegishme dhe si e tillé.
PIKA 2. Ne shprehim mospajtimin toné me konstatimin e Ekspertit se "S
pér Vlerésim e tenderit" dhe shprehim mospajtimin toné me géndrimin e
trajton si "res judikata" duke i anashkaluartrajtimin e tyre profesional dhe faktev
mbéshteten né Dosjen e Tenderit, LPP dhe Rregulloret ne fuqi.
Ne besojmé se OSHP do ta qarté€son pértej ¢farédo dileme se sqarimet shiesé j
dhe sikurse OE q& i marrin parasysh gjaté pérgatitjes sé Ofertés ashtu edhe
obliguar t'i marr pér bazé.
Pra, duke i marr pér bazé sqarimet shtesé, grupi i OE "Aritech & Cimi
NUK i kané pérmbushé kérkesat ¢ AK t€ cilét kané t& béjné me mo:
Broshurés ku &shté kérkuar t& saktésohet modelin dhe karakteristikat tjera ti
Prandaj e ftojmé Ekspertin ¢ [éndés t'i merr pér bazé sqarimet shtesé nga AK dhe (8
kété piké duke pérmirésuar konstatimin e dhéné né Ekspertizé e paré dhe mostraj
dyté.
Sa pér t'i rikujtuar edhe Ekspertit, né RUOPP, bazuara ne LPP Neni 28 d
saktésisht si t& veprohet kur: MUNGON SPECIFIKACIONI TEKNIK
DHE KATALOGU - Refuzo Tenderin pa kérkuar Informacion t& métutjes

PIKA 3. P&kmafmltseﬂkspemsmﬁumpthampm'
Aritech & Clﬂll@ElCC'l]‘OﬂlO Shpk, "NUK ka dorézuar fare B: yf_ﬂm;_‘»; N pé




specifikuara fare Modelin dhe specifikat e Keybordit per TV" .
Duke u mbéshtet né¢ RRUOPP, AK né kété rast automatikisht do duhej ta Ref
papérgjegjshme.

Pra, edhe ne kété rast RUOPP bazuar ne LPP Neni 28, decidivisht sar
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MUNGON SPECIFIKACIONI TEKNIK PER MALLRAT E OFERUARA
Tenderin pa kérkuar

Operatori ekonomik N.T.SH. ARTECH” dhe “N.T.P ERAMED, nuk ka pérgjigj

Seanca dégjimore éshté mbajtur me datén: 22.01.2021, pa praniné e paléve
s¢ OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat ¢ léndés duke e béré
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga:
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vei
t& vler&simit (& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie
ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t& prokurimit dhe t& gjithé parashtres

kundérligjshém duke shpallur njoftimin mbi vendimin e Autoritetit Kont
grupin e OE “ARITECH Sh.P.K; CIMI ELECTRONIC Sh.P.K dhe i ka elim
& Eramed NTP” me arsyetimin se nuk kané dorézuar katalogun e nj&jté, me t
tenderit, Paneli Shqyrtues sqaron se tanimé ky pretendim ankimor &shté traj
sé, respektivisht paragrafit 2.16 njé pretendim i tillé duhet trajtuar si géshije e g

Sa i pérket pretendimit ankimor & OE ankues “Artech NTSH & Eramed NTP
ka vepruar kundérligjshém né kundérshtim me nenin 72 paragrafi 3 t& LPE
pasi q€ ky i fundit ka déshtuar t& verifikoj kushtet formale t& dokumenteve
dokumentin me nr. Referencé 1038ERQ ISO 9001:2015, Quality Mana;




ELECTRONIC Sh.PK si jo t& rregullt dhe sipas verifikimit dhe vler&simit ¢
Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues pas shqyrtimit té ionit (&
dérguara nga palét e pérfshira, gjen pretendimin si té pa bazuar sepsenE let:&. Stz
s€ tenderit, dérguar OE & rekomanduar nga Autoriteti Kontraktues, OE i rekom
certifikatén e lartpérmendur duke vértetuar késhtu validitetin e njé certifikate t

Falsifikimi i njé dokumenti té tillé mbi bazén e ndérhyrjeve teknike dhe né

nuk mund & evidentohet nga OSHP dhe nése ka ndonjé déshmi pér falsifil
ankues, i nj&jti udh&zohet qé ti drejtohet organeve kompetente. Certifikata ¢ b
&shté konform fush&veprimit t& kérkuar dhe si e tillé éshté valide né afat kohor t&

Sa i pérket pretendimin ankimor t& OE ankues “BOTEK SHPK™, ku thuhet q& AK |
dhe UOPP-s€ pasi ka shpérblyer me kontraté njé grup t& OE (€ pap

fundit kan€ ofertuar me pajisien HP e cila nuk pérmbushé kérkesén minims
dosjes sé tenderit, gjegjésisht konfigurimin e kombinuar pér Drives; SSD: 500
Lexuesi optik: DVD Drive pasi qé né broshurén e dorézuar nga vete OE i rek
PC dhe Monitor” konkretisht ne fagen 2 t& broshurés shkruan gart
Following configurations are supported: a) 3.5" internal storage & 9. Smm
storage & 9.5mm optical drive, ¢) 3.5" internal storage & 2.5" internal storage d) 2.5
internal storage.
Paneli Shqyrtues sqaron se né dosje té tenderit &shté kérkuar kompjuter Brand N
kérkuar g€ kjo pajisje t€ ofrohet me 3x komponenté - pér 2X Storage and Ix
Optik). Pér kété pozicion, Paneli Shqyrtues sqaron se OE "Aritech & Cim
me pajisjen HP Desktop Pro 300 G3 e cila nuk ka mundési nga veté prodhuesi:
pér Storage and Drives si¢ &hté kérkuar né dosje t& tenderit. Por kjo pajisje ka
2 x komponente pér Storage and Drives, si dhe konfigurimi mund t& béhet r
komponenté mund té kombinoj, Andaj, né bazé t&é broshurés sé prodhuesit,
konfigurohet sipas kérkesés s¢ AK-sé. Pra pretendimet e OE ankues “BOTEK

ST

Sa i pérket pretendimin ankimor t& OE ankues “BOTEK SHPK” ku thuhet
procedurés s& sqarimeve shtesé (¢ datés 13.04.2020, shté qartésuar nga ana ¢ A
duhet t€ ofertojné edhe mbajtés t& TV i cili duhet t'i keté specifikat tekn
Ankimore” e kétij raporti, ku OE ankues thoté q& pér kété pozicion, OE AR
shpk, n& ofertén e tyre nuk ka dorézuar fare Broshurén pér mbajtésin e TV,
modelin dhe specifikat e mbajtésit 1& TV. Paneli Shqyrtues sqaron se lidhur me kété pretendir



vendosur né vendimin paraprak pér kété ¢éshtje, andaj kjo piké an

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit té shkresave t¢ léndés, shqyrtimit (&
vjennépﬁﬁmdimseamoﬁtctikommkumsnukkapmurmﬂt

qé me rastin ¢ ri-vlerésimit & zbatoj né pérpikéri vendimet e Pa
bazuar né kérkesat e dosjes sé tenderit, si dhe né harmoni t& ploté m

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&¢ LPP-sé, si dhe duke u ba
vendosi si né dispozitiv € kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér k&tij vendimi nuk &shté ¢ lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkes&padi mund t'i drejtohet Gjykates
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ixl AK “KK Prishtin&”;

Ix1 OE “Botek SHPK” — Prishting;

Ixl OE N.T.SH. ARTECH™ dhe “N.T.P ERAMED;
1x1 Arkivés s& OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim né ueb- faqge t&¢ OSHP-sé.




